

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM 2017 pålægges at fremlægge et forslag, hvorefter der vil kunne ske hel eller delvis eftergivelse af fåreholderes gæld, ved salg eller overdragelse af fåreholdersteder.
(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)**

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Jeg skal først, på vegne af Naalakkersuisut takke forslagsstilleren for hans forslag. Naalakkersuisutt vil til hver en tid arbejde for gode rammer for de næringsdrivende, og har derfor igangsat initiativer der skal lette rammerne for erhvervene underlagt ESU ordningen.

Landbrugskommissionen færdiggjorde deres betænkning i 2014, som blev forelagt for Naalakkersuisut og Inatsisartut i 2015. Betænkningen anbefaler bl.a. initiativer om fåreholdernes gældsætning igangsættes for, at lette fåreholdernes levevilkår. For at arbejde videre med Landbrugskommissionens anbefalinger har Naalakkersuisut fået udarbejdet en ESU redegørelse, og samfundsøkonomisk konsekvensanalyse. Disse blev fremlagt for Inatsisartut udvalg i foråret 2016.

På baggrund af ovennævnte initiativer, har Naalakkersuisut igangsat det videre arbejde, med henblik på at kigge på, hvilke lovgivning der skal ændres, såfremt der skal ske hel eller delvis gældseftergivelse, da den nuværende lovgivning ikke giver umiddelbar mulighed for en egentlig eftergivelse. Arbejdet forventes også at berøre øvrige Selvstyre-instanser såsom Skattestyrelsen, herunder Inddrivelsesmyndigheden. Arbejdet kræver således et solidt forarbejde.

Arbejdet omfatter ikke kun fåreholdernes forhold, men omfatter også fiskernes gamle ESU gæld.

I processen vil det være nødvendigt at vurdere om hvert ESU-sag ved en eventuel gældseftergivelse bør overvejes, om det ikke er mest hensigtsmæssigt, at den enkelte forlader erhvervet, alternativt at det overdrages til andre med henblik på at samle erhvervet i nogle enheder som er driftsøkonomisk rentable. Blot at eftergive gælden til den enkelte for at vedkommende kan opbygge en ny gæld, synes ikke at indebære en ny fremtid for erhvervet.

Det skal noteres at eftergivelse af gæld eller tilskud til at nedbringe gælden vil have nogle skattemæssige konsekvenser for den enkelte ESU-kunde.

Det er et overordnet erhvervspolitisk mål, at de forskellige erhvervssektorer bidrager til vækst og beskæftigelse i den private sektor og at eventuelle subsidier gøres tidsbegrænsede.

I udgangspunktet støtter Naalakkersuisut forslaget, men da Naalakkersuisut har igangsat det ovennævnte videre arbejde med revision af lovgivningen vedr. hele ESU gældsætning til EM 2017, indstiller Naalakkersuisut forslaget til afvisning.

Med disse ord overlader jeg debatten til Inatsisartut medlemmerne.